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1 Úvod

Finanční a kapitálové trhy v některých z nás probouzí touhu, jak zhodnotit volné

peněžní prostředky. Investorský svět se jeví být pro řadu investorů velmi lukrativní.

Lákavá vidina, jak dosáhnout mnohdy i nadprůměrných výnosů, je podstatou a zároveň

motivem k investování. Nicméně vyšší zhodnocení finančních prostředků nemusí být

na trhu vždy zaručeno. Je třeba na každý krok pohlížet s dostatečným nadhledem

a uvážením.

Přáním každého investora vstupujícího na finanční trh je odhalit vhodný

okamžik, kdy levně nakoupit příslušný finanční instrument a následně ho s výnosem

prodat. Zda investor obchodující na finančních trzích bude dosahovat vynikajících

výsledků, záleží nejen na jeho úsilí, jež je schopný vynaložit, ale také na podrobné

znalosti těchto trhů. Měl by být připraven nést zodpovědnost za zhodnocování svých

peněz, jelikož pouze on sám rozhoduje, do jakých akcií a kdy investovat.

Pro každého investora je důležité vědět, jak se v budoucnosti budou vyvíjet ceny

akcií. Ne vždy lze predikovat budoucí vývoj se stoprocentní pravděpodobností, a proto

investoři usilují od začátku rozvoje obchodování o nalezení nejvhodnějšího způsobu

investování, jenž by jim umožnil předpovědět alespoň pravděpodobný vývoj cen.

K tomu jim mohou napomoci investiční analýzy, mezi které patří fundamentální,

technická a psychologická analýza.

Cílem této diplomové práce bude posoudit využitelnost jednotlivých metod

technické a fundamentální analýzy při obchodování s cennými papíry na burze.

Vybrat vhodnou investiční strategii pro konkrétní odvětví.

Práce je rozdělena do několika částí. První část je věnována vymezení

základních pojmů a definicí kapitálového trhu - jeho možné členění, vymezení

investiční strategie a základních burzovních charakteristik, mezi něž patří: výnos, riziko,

koeficient beta, koeficient alfa. V následující části budou popsány způsoby hodnocení

cenných papírů s využitím teorie efektivních trhů, technické a fundamentální analýzy.
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 Další část práce obsahuje metodický postup se způsoby výpočtů charakteristik

nutných pro vyhodnocení vhodné investiční strategie. Jsou zde popsány konkrétní

postupy pro fundamentální i technickou analýzu na vybraných akciích amerických

společností a indexu S&P 500. V závěru se pokusím vyhodnotit přínos těchto analýz

v investičním rozhodnutí.
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2 Vymezení základních pojmů

Finanční trh

„Finanční trh lze vymezit jako souhrn investičních instrumentů, institucí,

postupů a vztahů, při nichž dochází k přelévání volných finančních zdrojů mezi

přebytkovými a deficitními jednotkami na dobrovolném smluvním základě“. (VESELÁ,

2007)

Finanční trh je popisován jednak z pohledu ekonomických teorií, ale také o něm

lze hovořit ve smyslu právním. Jednotná definice finančního trhu, jež by zachytila

veškerá jeho hlediska, v podstatě neexistuje. Prostřednictvím finančního trhu dochází

k pohybu peněz a kapitálu ve všech formách mezi různými ekonomickými subjekty

na základě nabídky a poptávky. (REVENDA, 1996)

Dle Sekerky (1996) se jedná o neoddělitelnou součást tržního systému.

Nejvýznamnější způsob rozdělení finančního trhu spočívá v jeho členění

z hlediska délky splatnosti nástrojů, které se na něm obchodují, a to na trhy:

 peněžní,

 kapitálové,

 devizové trhy,

 trhy drahých kovů. (REJNUŠ, OLDŘICH, 2004)

2.1 Kapitálový trh

Kapitálový trh lze charakterizovat jako místo, kde se setkává nabídka a poptávka

po volném kapitálu a kde prodejem a nákupem obchodovatelných cenných papírů

dochází ke zvýšení likvidity alokovaných peněžních prostředků. (ROSE, 1994)

Za instrumenty kapitálového trhu se považují cenné papíry, které mají dobu

splatnosti delší než jeden rok. (MUSÍLEK, 2002)
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Z obecného hlediska by s těmito kapitálovými instrumenty měl být spojován vyšší

výnos a vyšší riziko než s instrumenty na peněžním trhu. (VESELÁ, 2007)

Kapitálové trhy jsou určeny pro financování dlouhodobých investic ze strany

podniků, vlád a domácností. (VESELÁ, 2003)

Členit trh cenných papírů lze z různých hledisek.

2.1.1 Kapitálový trh dle věcného hlediska

 primární trh, zde jsou cenné papíry umísťovány poprvé,

 sekundární trh spočívá v nákupu a prodeji cenných papírů na organizovaném

trhu (burze) či na neorganizovaném trhu (mimoburzovní obchod).

Dělení na primární a sekundární trh je nejčastějším způsobem rozdělení, podrobněji

je znázorněn na obrázku č.1.

Obrázek 1 Rozdělení trhů cenných papírů

Zdroj: Oldřich Rejnuš: Cenné papíry a burzy, 2009
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2.1.2 Dle účastníků kapitálového trhu

 národní, který je regulován státními orgány dané země,

 mezinárodní, který je kontrolován mezinárodním orgánem. (LIŠKA, GAZDA,

2004)

2.2 Výnos

Výnos investora je chápán jako souhrn veškerých příjmů, které investorovi plynou

z dané investice v podobě odměny za podstoupené riziko. (VESELÁ, 1999)

Výnosnost je považována za investiční kritérium, jež udává zhodnocení peněžních

prostředků vložených do určitého finančního instrumentu, kterou investor požaduje jako

kompenzaci za odloženou spotřebu a podstoupení rizika. Někdy může být nazývána

„překážková sazba“ či „diskontní sazba“. (VALACH, 2006)

Z hlediska druhu vstupních dat lze rozlišovat:

 historickou výnosovou míru (ex post) je používána u historických dat, jedná

se o výnosovou míru, která byla dosažena při investování,

 očekávanou výnosovou míru (ex ante) vychází ze zhodnocení investovaných

peněžních prostředků v budoucím období, využívá očekávaných veličin, jež

závisí na mnoha faktorech (např.: ekonomické prognózy, subjektivní představy).

(MUSÍLEK, 2002)

Výnosová míra investičního instrumentu je tvořena dvěma složkami:

 důchodová výnosová míra ve formě úroků a dividend,

 kapitálová výnosová míra, která představuje rozdíl mezi kupní a prodejní cenou

investičního instrumentu. (MUSÍLEK, 2002)
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2.3 Riziko

S každou investicí je vždy spojena určitá míra nejistoty. Při investičních

rozhodováních musí investoři počítat s nejrůznějšími druhy faktorů a rizik. Jedná

se o stupeň nejistoty spojený s očekávaným výnosem (REJNUŠ, 2004)

Riziko může být ovlivňováno mnoha faktory, zejména proměnlivostí tržeb,

nákladů, diversifikací výroby, postavením firmy na trhu, výběrem technologie výroby

a jinými. Mnohdy jsou v literatuře rozlišovány dva pojmy riziko a nejistota. Nejistotu

(jako širší pojem) můžeme chápat jako neurčitost, náhodnost podmínek či výsledků

nějakých jevů či procesů. Riziko (jako užší pojem) je vysvětlováno jako takový druh

nejistoty, kdy je lze pomocí různých matematických a statistických metod kvantifikovat

pravděpodobnost vzniku odchylných alternativ. (VALACH, 2001)

Příčin vzniku podnikatelských rizik existuje nespočetné množství. Riziko můžeme

rozdělit dle různých hledisek.

2.3.1 Členění rizika dle Rejnuše (2009)

 Riziko změn tržní úrokové míry (respektive úrokových sazeb),

 riziko inflační,

 riziko událostí,

 riziko insolvence, respektive úpadku emitenta,

 riziko ztráty likvidity investičního instrumentu,

 riziko měnové,

 riziko právní,

 riziko operační,

 riziko individuálních vlastností (respektive smluvních ustanovení jednotlivých

investičních nástrojů).
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2.3.2 Podnikatelské riziko

Podnikatelské riziko můžeme definovat jako nebezpečí, že dosažené výsledky

podnikání se budou odchylovat od výsledků předpokládaných. Vysoká neúspěšnost

podnikání existuje zejména ve dvou oblastech:

 při zavádění nových druhů výrobků na trh,

 při podnikovém výzkumu a vývoji.

Druhy podnikatelských rizik:

2.3.2.1 Podle závislosti či nezávislosti na podnikové činnosti

 Objektivní - nezávislé na činnosti podniku, na vůli a schopnostech podnikového

managementu, vlastníka či zaměstnance.

 Subjektivní - je závislé na činnosti podnikového managementu, majitelů

či zaměstnanců.


[…]


120
PRŮMĚR

MCD 173,324 57,682 88,348 91,386 90,780 86,115 139,220
PUB.L 7,714 64,060 34,517 28,269 50,320 74,160 57,794
RTN.L 263,620 76,793 82,093 96,305 94,055 99,830 189,771
RT 95,201 88,196 99,349 271,543 252,360 138,717 168,860
ETI.L 24,932 314,931 106,846 59,779 88,008 95,793 238,348
PZZA 192,630 41,971 44,635 72,581 84,699 173,363 129,109
CAKE 158,872 151,537 87,442 118,422 118,119 92,870 159,134
TXRH 204,656 80,862 57,341 67,735 44,634 61,881 113,562
BWLD 319,229 174,119 149,598 143,356 115,269 157,784 112,949
JACK 111,794 63,559 85,833 94,507 67,613 72,267 65,729
MAX 319,229 314,931 149,598 271,543 252,360 173,363 238,348
MIN 7,714 41,971 34,517 28,269 44,634 61,881 57,794
MEDIAN 166,098 78,827 86,637 92,946 89,394 94,332 134,165
PRUMER 155,197 111,371 83,600 104,388 100,586 105,278 137,448
VAR.ROZPĚTÍ 311,516 272,960 115,082 243,274 207,726 111,481 180,554

Příloha 4: Klouzavé průměry sektor spotřební zboží

Spotřební zboží PASIVNÍ
INVESTOR

5
PRŮMĚR

10
PRŮMĚR

15
PRŮMĚR

20
PRŮMĚR

30
PRŮMĚR

120
PRŮMĚR

KO 64,480 71,167 61,035 84,830 82,831 44,561 60,655
PEP 106,419 71,412 71,891 77,354 72,200 91,005 110,548
MNST 114,943 76,939 83,435 163,414 67,905 66,970 85,820
FIZZ 182,289 9,701 9,525 14,864 10,244 11,314 25,995
NICL.L 378,416 116,942 102,269 81,359 101,582 117,370 232,743
LBIX 271,324 0,318 1,068 10,491 24,755 11,605 171,183
AKO-B 201,687 51,631 51,286 59,721 76,840 71,151 134,981
COT 374,510 577,188 1131,989 741,848 497,145 163,573 651,296
CCE 142,323 100,787 86,363 77,274 93,768 87,330 168,094
CCH 58,497 54,185 53,729 53,410 55,593 49,361 159,609
MAX 378,416 577,188 1131,989 741,848 497,145 163,573 651,296
MIN 58,497 0,318 1,068 10,491 10,244 11,314 25,995
MEDIAN 162,306 71,289 66,463 77,314 74,520 69,061 147,295
PRUMER 189,489 113,027 165,259 136,456 108,286 71,424 180,092
VAR.ROZPĚTÍ 319,920 576,870 1130,921 731,357 486,901 152,259 625,301
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Příloha 5: Klouzavé průměry sektor základní materiál

Základní materiál PASIVNÍ
INVESTOR

5
PRŮMĚR

10
PRŮMĚR

15
PRŮMĚR

20
PRŮMĚR

30
PRŮMĚR

120
PRŮMĚR

SLW.TO 190,893 141,895 185,374 483,004 422,423 301,584 181,227
SSRI 27,256 102,795 137,169 117,349 108,167 120,320 48,374
SIAL 135,454 66,521 70,807 78,405 77,829 86,167 84,287
PPG 206,597 96,161 121,269 123,553 153,156 135,155 215,973
ENB 106,705 65,083 72,793 66,057 59,136 62,112 106,173
WMB 95,910 97,693 52,860 93,750 138,330 156,481 166,380
AU 68,320 55,026 53,886 32,181 49,295 31,658 64,036
AUY 80,780 78,445 187,396 104,730 71,384 100,009 83,027
PX 134,216 49,999 64,395 69,016 75,062 75,702 115,541
HWKN 263,460 65,681 70,702 83,005 77,060 92,451 62,451
MAX 263,460 141,895 187,396 483,004 422,423 301,584 215,973
MIN 27,256 49,999 52,860 32,181 49,295 31,658 48,374
MEDIAN 120,460 72,483 71,800 88,378 77,444 96,230 95,230
PRUMER 130,959 81,930 101,665 125,105 123,184 116,164 112,747
VAR.ROZPĚTÍ 236,205 91,896 134,536 450,823 373,127 269,926 167,598

Příloha 6. Klouzavé průměry sektor průmyslové zboží

Průmyslové zboží PASIVNÍ
INVESTOR

5
PRŮMĚR

10
PRŮMĚR

15
PRŮMĚR

20
PRŮMĚR

30
PRŮMĚR

120
PRŮMĚR

GE 68,254 94,988 120,523 141,155 108,019 145,574 138,402
HON 117,558 149,680 102,453 170,423 130,244 175,902 137,016
MHK 140,666 402,905 213,542 324,948 282,324 247,260 179,269
UFI 545,645 178,033 295,311 358,295 291,408 415,996 787,733
WY 45,491 31,316 33,690 34,367 55,436 66,944 178,834
DEL 142,980 46,000 52,818 52,962 54,539 55,783 67,127
CWST 44,529 50,974 12,333 17,701 23,306 51,497 90,529
CLH 83,091 38,965 32,953 45,059 39,623 56,459 52,986
PFIN 101,422 0,480 0,228 0,641 1,803 1,307 462,543
SSD 114,838 72,604 58,178 99,878 116,480 70,622 50,226
MAX 545,645 402,905 295,311 358,295 291,408 415,996 787,733
MIN 44,529 0,480 0,228 0,641 1,803 1,307 50,226
MEDIAN 108,130 61,789 55,498 76,420 81,727 68,783 137,709
PRUMER 140,448 106,594 92,203 124,543 110,318 128,734 214,467
VAR.ROZPĚTÍ 501,116 402,425 295,083 357,655 289,605 414,689 737,506