## Posudek oponenta diplomové práce

*Autor (jméno, příjmení):* Lenka Vacková

*Název diplomové práce:* Analýza využitelnosti jednotlivých metod ocenění akcií na BCP

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

*Oponent diplomové práce:* Ing. Martin Manoch

*Obor profesního působení:* ekonom

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 50 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 25 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 25 %

### Závěr

*Výsledek:* 60 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

*Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Praktická využitelnost práce je omezená. Na práci je vidět chvat v jakém byla (nejspíše) dokončena. Formální úprava práce je špatná. Některé věty stylisticky obtížně srozumitelné.

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Autorka v práci počítala velké množství analýz „ručně“ v excelu. Existuje přitom řada profesionálních programů, které obdobné výpočty umožňují automatizovat. Navíc umožňují i sofistikovanější výpočty. Proč nebyly tyto programy použity?

*Datum:* 20. 05. 2013

*Podpis oponenta diplomové práce:*